1. Ad primum ergo dicendum quod Augustinus ibi loquitur expresse de his qui ex cupiditate mendicant.

2. Ad secundum dicendum quod prima Glossa loquitur de petitione quæ fit ex cupiditate, ut patet ex verbis apostoli. Secunda autem Glossa loquitur de illis qui abs-

que omni utilitate quam faciant, necessaria petunt ut otiosi vivant. Non autem otiose vivit qui qualitercumque utiliter vivit.

3. Ad tertium dicendum quod ex illo præcepto legis divinæ non prohibetur alicui mendicare, sed prohibetur divitibus ne tam tenaces sint ut propter hoc aliqui egestate mendicare cogantur. Lex autem civilis imponit pœnam validis mendicantibus qui non propter utilitatem vel necessitatem mendicant.

4. Ad quartum dicendum quod duplex est turpitudine, una inhonestatis; alia exterioris defectus, sicut turpe est homini esse infirmum vel pauperem. Et talem turpitudinem habet mendicitas. Unde non pertinet ad culpam, sed ad humilitatem pertinere potest, ut dictum est.

5. Ad quintum dicendum quod prædicantibus ex debito debetur victus ab his quibus prædicant. Si tamen non quasi sibi debitum, sed quasi gratis dandum mendicando petere velint, ad maiorem utilitatem pertinet.

ARTICULUS 6

AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non liceat religiosis vilioribus vestibus uti quam ceteris.

1. Quia secundum apostolum, I ad Thess. Ult., ab omni specie mala abstinere debemus. Sed vilitas vestium habet speciem mali. Dicit enim Dominus, Matth. VII, attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Et super illud Apoc. VI, ecce equus pallidus etc., dicit Glossa, videns diabolus nec per apertas tribulationes nec per apertas hæreses se posse proficere, præmittit falsos fratres, qui sub habitu religionis obtinent naturam nigri et Rufi equi, pervertendo fidem. Ergo videtur quod religiosi non debeant vilibus vestibus uti.

2. Præterea, Hieronymus dicit, ad Nepotianum, vestes pullas, idest nigras, æque vita ut candidas. Ornatus et sordes pari modo fugiendi sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet. Ergo videtur quod, cum inanis gloria sit gravius peccatum quam deliciarum usus, quod religiosi, qui debent ad perfectiora tendere, magis debent vitare vestes viles quam pretiosas.

3. Præterea, religiosi maxime intendere debent operibus pœnitentiæ. Sed in operibus pœnitentiæ non est utendum exterioribus signis tristitiæ, sed magis signis lætitiæ, dicit enim Dominus, Matth. VI, cum ieiunatis, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes; et postea subdit, tu autem cum ieiunas, unge caput tuum et faciem tuam lava. Quod exponens Augustinus, in libro de serm. Dom. In monte, dicit, in hoc capitulo maxime animadvertendum est non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosus esse posse iactantiam, et eo periculosiorem, quod sub nomine servitutis

Dei decipit. Ergo videtur quod religiosi non debeant vilioribus vestibus indui.

SED CONTRA est quod, Heb. XI, apostolus dicit, circue-
runt in melotis, in pellibus caprinis, Glossa, ut elias et
alii. Et in decretis, XXI, qu. IV, dicitur, si inventi fuerint
deridentes eos qui vilibus et religiosis vestibus amicti
sunt, corrigantur. Priscis enim temporibus omnis sacra-
tus vir cum mediocri ac vili veste conversabatur.

RESPONDEO dicendum quod, sicut Augustinus dicit, in
III de doct. Christ., in omnibus exterioribus rebus
non usus rerum, sed libido utentis in culpa est ad quam
discernendam, attendendum est quod habitus vilis vel in-
cultus dupliciter potest considerari. Uno modo, prout est
signum quoddam dispositionis vel status humani, quia,
ut dicitur Eccli. XIX, amictus hominis annuntiat de eo, et
secundum hoc, vilitas habitus est quandoque signum tri-
stitiæ. Unde et homines in tristitia existentes solent vilio-
ribus vestibus uti, sicut e contrario in tempore solemnita-
tis et gaudii utuntur cultioribus vestimentis. Unde et
pœnitentes vilibus vestibus induuntur, ut patet ionæ III,
de rege, qui indutus est sacco; et III Reg. XXI, de Achab,
qui operuit cilicio carnem suam. Quandoque vero est
signum contemptus divitiarum et mundani fastus unde
Hieronymus dicit, ad rusticum monachum, sordes ve-
stium candidæ mentis indicia sunt, vilis tunica contemp-
tum sæculi probat. Ita dumtaxat ne animus tumeat, ne ha-
bitus sermoque dissentiant. Et secundum utrumque ho-
rum, competit religiosis vilitas vestium, quia religio est
status pœnitentiæ et contemptus mundanæ gloriæ. Sed
quod aliquis velit hoc aliis significare, contingit prop-
ter tria. Uno modo, ad sui humiliationem, sicut enim ex
splendore vestium animus hominis elevatur, ita ex humi-
litate vestium humiliatur. Unde de Achab, qui carnem
suam cilicio induit, dixit Dominus ad eliam, nonne vidi-
sti Achab humiliatum coram me, ut habetur III Reg. XXI.
Alio modo, propter exemplum aliorum. Unde super illud
Matth. III, habebat vestimentum de pilis camelorum etc.,
dicit Glossa, qui pœnitentiam prædicat, habitum pœni-
tentiæ præterdit. Tertio modo, propter inanem gloriam,
sicut Augustinus dicit quod in ipsis sordibus luctuosus
potest esse iactantia. Duobus ergo primis modis, lauda-
bile est abiectis vestibus uti, tertio vero modo, est vitio-
sum. Alio autem modo potest considerari habitus vilis
et incultus secundum quod procedit ex avaritia vel ex
negligentia. Et sic etiam ad vitium pertinet.

1. Ad primum ergo dicendum quod vilitas vestium
de se non habet speciem mali, immo potius speciem bo-
ni, scilicet contemptus mundanæ gloriæ. Et inde est quod
mali sub vilitate vestium suam malitiam occultant. Unde
Augustinus dicit, in libro de serm. Dom. In monte, quod
non ideo debent oves odisse vestimentum suum, quod
plerumque illo se occultant lupi.

2. Ad secundum dicendum quod Hieronymus ibi lo-

quitur de vestibus vilibus quæ deferuntur propter hu-
manam gloriam.

3. Ad tertium dicendum quod, secundum doctri-
nam Domini, in operibus sanctitatis nihil homines face-
re debent propter apparentiam. Quod præcipue contin-
git quando aliquis aliquid novum facit. Unde chrysosto-
mus dicit, super Matth., orans nihil novum faciat quod
aspiciant homines, vel clamando, vel pectus percutien-
do, vel manus expandendo, quia scilicet ex ipsa novita-
te homines reddunt intentos ad considerandum. Nec ta-
men omnis novitas intentos faciens homines ad conside-
randum, reprehensibilis est. Potest enim et bene et ma-
le fieri. Unde Augustinus dicit, in libro de serm. Dom. In
monte, quod qui in professione christianitatis inusitato
squalore ac sordibus intentos in se oculos hominum facit,
cum id voluntate faciat, non necessitate patitur, ceteris
eius operibus potest cognosci utrum hoc contemptu su-
perflui cultus, an ambitione aliqua faciat. Maxime autem
videntur hoc non ex ambitione facere religiosi, qui habi-
tum vilem deferunt quasi signum suæ professionis, qua
contemptum mundi profitentur.

QUÆSTIO 138

DEINDE considerandum est de differentia religionum.
Et circa hoc quærentur octo. Primo, utrum sint di-
versæ religiones, vel una tantum. Secundo, utrum aliqua
religio institui possit ad opera vitæ activæ. Tertio, utrum
aliqua religio institui possit ad bella gerenda. Quarto,
utrum possit institui aliqua religio ad prædicandum, et
huiusmodi opera exercenda. Quinto, utrum possit aliqua
religio institui ad studium scientiæ. Sexto, utrum reli-
gio quæ ordinatur ad vitam contemplativam, sit potior ea
quæ ordinatur ad vitam activam. Septimo, utrum habe-
re aliquid in communi diminuat de perfectione religio-
nis. Octavo, utrum religio solitariorum sit præferenda
religioni in societate viventium.

ARTICULUS 1

AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non sit nisi
una tantum religio.

1. In eo enim quod totaliter et perfecte habetur, di-
versitas esse non potest, propter quod, non potest esse
nisi unum primum summum bonum, ut in primo habi-
tum est. Sed sicut Gregorius dicit, super Ezech., cum
quis omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sa-
pit, omnipotenti Deo voverit, holocaustum est, sine quo

religio esse non dicitur. Ergo videtur quod non sint multæ religiones, sed una tantum.

2. Præterea, ea quæ in essentialibus conveniunt, non diversificantur nisi per accidens. Sed sine tribus votis essentialibus religioni non est aliqua religio, ut supra habitum est. Ergo videtur quod religiones specie non diversificentur, sed solum per accidens.

3. Præterea, status perfectionis competit et religionis et episcopis, ut supra habitum est. Sed episcopatus non diversificatur specie, sed est ubique unus, unde Hieronymus dicit, ad evandrum episcopum, ubicumque fuerit episcopus, sive Romæ sive eugubio sive constantinopoli sive rhegio, eiusdem meriti est, eiusdem et sacerdotii. Ergo, pari ratione, una sola est religio.

4. Præterea, ab ecclesia tollendum est omne id quod confusionem inducere potest. Sed ex diversitate religionis videtur quædam confusio posse induci in populo christiano, ut decretalis quædam dicit, quæ habetur de statu monachorum et canonicorum regularium. Ergo videtur quod non debeant esse diversæ religiones.

SED CONTRA est quod in Psalmo describitur ad ornatum reginæ pertinere quod sit circumamicta varietate.

RESPONDEO dicendum quod, sicut ex supra dictis patet, status religionis est quoddam exercitium quo aliquis exercetur ad perfectionem caritatis. Sunt autem diversa caritatis opera quibus homo vacare potest, sunt etiam diversi modi exercitiorum. Et ideo religiones distinguuntur dupliciter. Uno modo, secundum diversitatem eorum ad quæ ordinantur, sicut si una religio ordinetur ad peregrinos hospitio suscipiendos, et alia ad visitandos vel redimendos captivos. Alio modo, potest esse diversitas religionum secundum diversitatem exercitiorum, puta quod in una religione castigatur corpus per abstinentias ciborum, in alia per exercitium operum manualium, vel per nuditatem, vel per aliquid aliud huiusmodi. Sed quia finis est potissimum in unoquoque, maior est religionum diversitas quæ attenditur secundum diversos fines ad quos religiones ordinantur, quam quæ attenditur secundum diversa exercitia.

1. Ad primum ergo dicendum quod hoc est commune in omni religione, quod aliquis totaliter se debet præbere ad serviendum Deo. Unde ex hac parte non est diversitas inter religiones, ut scilicet in una religione aliquis retineat aliquid sui, et in alia aliud. Est autem diversitas secundum diversa in quibus homo potest Deo servire, et secundum quod ad hoc se potest homo diversimode disponere.

2. Ad secundum dicendum quod tria essentialia vota religionis pertinent ad exercitium religionis sicut quædam principalia ad quæ omnia alia reducuntur, ut supra dictum est. Ad observandum autem unumquodque eorum diversimode aliquis se disponere potest, puta ad votum continentie servandum se disponit aliquis per lo-

ci solitudinem, per abstinentiam, per mutuam societatem, et per multa alia huiusmodi. Et secundum hoc patet quod communitas essentialium votorum compatitur diversitatem religionis, tum propter diversas dispositiones; tum etiam propter diversos fines, ut ex supra dictis patet.

3. Ad tertium dicendum quod in his quæ ad perfectionem pertinent, episcopus se habet per modum agentis, religiosi autem per modum patientis, agens autem, etiam in naturalibus, quanto est superius, tanto est magis unum, ea vero quæ patiuntur, sunt diversa. Unde rationabiliter est unus episcopalis status, religiones vero diversæ.

4. Ad quartum dicendum quod confusio opponitur distinctioni et ordini. Sic ergo ex multitudine religionum induceretur confusio, si ad idem et eodem modo diversæ religiones essent, absque utilitate et necessitate. Unde, ut hoc non fiat, salubriter institutum est ne nova religio, nisi auctoritate summi pontificis, instituat.

ARTICULUS 2

AD SECUNDUM SIC PROCEditur. Videtur quod nulla religio institui debeat ad opera activæ vitæ.

1. Omnis enim religio pertinet ad perfectionis statum, ut ex supra dictis patet. Sed perfectio religiosi status consistit in contemplatione divinorum, dicit enim Dionysius, VI cap. Eccles. Hier., quod nominantur ex Dei puro servitio et famulatu, et indivisibili et singulari vita uniente eos indivisibilium sanctis convolutionibus, id est contemplationibus, ad deiformem unitatem et amabilem Deo perfectionem. Ergo videtur quod nulla religio institui possit ad opera activæ vitæ.

2. Præterea, idem iudicium videtur esse de monachis et de canonicis regularibus, ut habetur extra, de postulando, ex parte, et de statu monach., quod Dei timorem, dicitur quod a sanctorum monachorum consortio non putantur seiuncti. Et eadem ratio videtur esse de omnibus aliis religionis. Sed monachorum religio est instituta ad vitam contemplativam, unde Hieronymus dicit, ad Paulinum, si cupis esse quod diceris, monachus, id est solus, quid facis in urbibus? et idem habetur extra, de renunt., nisi cum pridem; et de regularibus, licet quibusdam. Ergo videtur quod omnis religio ordinetur ad vitam contemplativam, et nulla ad activam.

3. Præterea, vita activa ad præsens sæculum pertinet. Sed omnes religiosi sæculum deserere dicuntur, unde Gregorius dicit, super Ezech., qui præsens sæculum deserit et agit bona quæ valet, quasi iam Ægypto derelicto, sacrificium præbet in eremo. Ergo videtur quod nulla religio possit ordinari ad vitam activam.

SED CONTRA est quod dicitur Iac. I, religio munda et immaculata apud Deum et patrem hæc est, visitare pu-

pillos et viduas in tribulatione eorum. Sed hoc pertinet ad vitam activam. Ergo convenienter religio potest ordinari ad vitam activam.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, religionis status ordinatur ad perfectionem caritatis, quæ se extendit ad dilectionem Dei et proximi. Ad dilectionem autem Dei directe pertinet vita contemplativa, quæ soli Deo vacare desiderat, ad dilectionem autem proximi pertinet vita activa, quæ deservit necessitatibus proximorum. Et sicut ex caritate diligitur proximus propter Deum, ita etiam obsequium delatum in proximos redundat in Deum, secundum illud Matth. XXV, quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Unde et huiusmodi obsequia proximis facta, in quantum ad Deum referuntur, dicuntur esse sacrificia quædam, secundum illud Heb. Ult., beneficentiæ et communionis nolite oblivisci, talibus enim hostiis promeretur Deus. Et quia ad religionem proprie pertinet sacrificium Deo offerre, ut supra habitum est, consequens est quod convenienter religiones quædam ad opera vitæ activæ ordinantur. Unde et in collationibus patrum, abbas Nestoros, distinguens diversa religionum studia, dicit, quidam summam intentionis suæ erga eremi secreta et cordis constituunt puritatem; quidam erga institutionem fratrum et cœnobiorum curam; quosdam xenodochii, idest hospitalitatis, delectat obsequium.